
 

1 
 

 

 
OGGETTO: Progetto dei lavori di dragaggio dl porto di Trapani. Affidamento attività di verifica 
ex art. 26 del DLgv. n. 50/2016 

 
 

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
 
Questa  AdSP intende affidare il servizio di verifica della progettazione esecutiva dei 

“Lavori di dragaggio del porto di Trapani” mediante procedura negoziata, senza bando, ai 
sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, come convertito con modificazione dalla L. 
120/2020,  con invito rivolto ad almeno 5 operatori economici.  

 
La procedura di gara sarà espletata sul Mepa mediante RDO (Richiesta di Offerta) ed il 

criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  
 
Gli operatore economici da invitare, nel rispetto del principio di rotazione, saranno indi-

viduati mediante la presente indagine di mercato.  
 
L’AdSP si riserva di utilizzare l’elenco del operatori che hanno manifestato interesse 

anche per le successive procedure di affidamento ad invito.   
 
Descrizione del servizio 

 
 Il servizio da affidare è la verifica della progettazione esecutiva ai sensi dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016. Detto progetto prevede il dragaggio dei fondali alla profondità̀ di escavo alle 
batimetriche -11 e -10 dell’Avamporto e delle Aree a Ponente dello Sporgente Ronciglio 

I lavori rientrano nella categoria D.01 per € 55.839.521  
  

Allo stato al fine di acquisire i pareri e le autorizzazioni di competenza detto progetto è 
stato redatto a livello “Definitivo” e computa un importo totale di € 67.600.000,00 , di cui € 
55.839.521,28 per lavori e oneri sicurezza e € 11.760.478,72 quali somme a disposizione. 
 
 Il servizio dovrà essere espletato entro 20 giorni dalla consegna ufficiale del progetto 
esecutivo da parte del RUP.  
 
 Importo 
 

 L’importo complessivo del servizio è di € 197.052,69. Detto importo è comprensivo di 
spese ed oneri accessori, oltre oneri previdenziali.  
 La prestazione è non imponibile IVA ex art. 9, co. 6, del Dpr 633/1972 ed art. 3, co. 13, 
del D.L. 90/1990. 
 La parcella in questione è stata calcolata lai sensi del D.M. 17.06.2016 (si allega co-
pia). In particolare, la prestazione risulta così computata con la voce “Verifica della progetta-
zione esecutiva (QbllI.09)..”  



 

2 
 

 
 Tenuto conto che l’evoluzione della progettazione in questione può comportare una 
modifica del valore stimato dell’opera, l’importo del servizio resta forfettario e invariabile 
qualora al variare in aumento dell’importo del progetto esecutivo con una franchigia del venti 
per cento in aumento del presunto importo lavori. 
 

 
 Requisiti 

  
- a) requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 (assenza cause di esclusione);  
  
- b) iscrizione alla C.C.I.A.A. per attività analoghe a quelle oggetto del presente 
 appalto; 

 
- c) accreditamento, ai sensi della normativa europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, come 
organismi di ispezione di tipo A o di tipo C; 
 
- d) avvenuto svolgimento di almeno 2 servizi di verifica di progetti, per la categoria d’ope-
ra di cui si compone il progetto da verificare, di importo lavori ciascuno almeno pari al 50% 
di quello relativo servizio da affidare e, quindi, per il seguente valore:  
         - IDRAULICA (D.01)            € 27.919.760,00 (50% di € 55.839.521,00) 
 
e) individuazione di un coordinatore del gruppo i lavoro di verifica nella persona di un 
laureato in ingegneria, abilitato all’esercizio della professione da almeno 10 anni e iscritto al 
relativo albo professionale, il quale sottoscriva tutti i rapporti rilasciati  dall’Organismo di 
ispezione nonché il rapporto conclusivo. 
 
In alternativa, il requisito di cui alla lett. d) potrà essere altresì soddisfatto attraverso la 
dimostrazione di almeno quattro servizi analoghi di progettazione, direzione lavori o 
collaudo, riferiti alla categoria d’opera di cui si compone il progetto da verificare, per un 
importo lavori complessivo almeno pari a quello oggetto della verifica e, quindi, pari ad:  
- IDRAULICA (D.01)              €  55.839.521,00; 

 
Si applica l’art. 8 del D.M. Giustizia 17 Giugno 2016, ai fini della dimostrazione del 

possesso del requisito di cui alla precedente lett. d) nella categoria d’opera, indicata sopra, 
e relativa corrispondenza. E pertanto, all’interno della stessa categoria d’opera, gradi di 
complessità maggiore qualificano l’operatore economico/professionista anche per opere di 
complessità inferiore. A tal proposito, per l’indicazione del grado di complessità delle opere 
di cui si compone i lavoro in questione, si rimanda all’Allegato 1 (Calcolo compenso 
professionale). 

 
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 

economico-finanziario avverrà mediante : 

  



 

3 
 

- con riferimento alla lett. d), attestazioni delle prestazioni con l’indicazione degli importi dei 
lavori con la suddivisione in classi e categorie, della descrizione del servizio (livello della 
progettazione, direzione lavori, etc.), delle quote di partecipazione al raggruppamento in 
caso di R.T., delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi:  
i. se trattasi di servizi prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, esse sono provate 
da certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi;  
ii. se trattasi di servizi prestati a privati, la prestazione effettivamente svolta è attestata dal 
committente mediante certificazione di regolare esecuzione e relative fatture emesse, 
corredate da autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 del committente circa la 
conformità all’originale della documentazione medesima, ovvero mediante copia informatica 
dei contratti e delle relative fatture emesse;  
 
- con riferimento alla lett. e), idoneo documento di riconoscimento, certificato di abilitazione 
all'esercizio della professione, estremi d'iscrizione al relativo albo professionale del 
coordinatore del gruppo di lavoro di verifica indicato nell'istanza. 
 

*** 
 Tutti i soggetti interessati dovranno far pervenire, entro e non oltre le ore 10.00 del 
giorno 12/04/2021, apposita manifestazione di interesse attraverso la piattaforma telema-
tica.   
 

 Il presente avviso per manifestazione di interesse non vincola in alcun modo 
l’Amministrazione nel prosieguo della procedura e nella scelta dei concorrenti da in-
vitare e non costituisce proposta contrattuale, in quanto mera indagine di mercato 
finalizzata a conoscere gli operatori economici interessati a partecipare alla succes-
siva procedura di affidamento.  

 
 Tutti gli operatori interessati dovranno manifestare interesse presentando, in risposta 
al presente avviso, apposita domanda di partecipazione, redatta in carta libera, la quale 
dovrà contenere l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui sopra ed essere sotto-
scritta dal legale rappresentante dell’operatore economico che manifesta interesse, unita-
mente a copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore. 
È data la possibilità al soggetto invitato individualmente di presentare offerta in raggruppa-
mento.  
 
 Considerato che la procedura si svolgerà su Mepa, gli operatore economici che in-
tendono partecipare dovranno essere già registrati al momento della trasmissione degli in-
viti; diversamente non sarà possibile inviare alcuna richiesta di offerta. L’iscrizione sul Mepa 
è a cura del singolo operatore economico.  
 
 Si specifica che il progetto in questione è stato redatto a livello definitivo ed è in fase 
di acquisizione dei previsti pareri, al seguito del quale sarà redatto il progetto esecutivo da 
sottopporre a verifica. 
 La presenta resta intesa a prendere atto dell’interesse che sarà manifestato dagli 
O.E. per il successivo invito 



 

4 
 

 L’invio della richiesta di invito presuppone l’accettazione al trattamento dei dati per-
sonali ai fini del relativo procedimento.  
 
 Dovrà essere indicato l’indirizzo pec da utilizzare per comunicare con l’Ente.  

 
                            Il RUP                                             

(Ing. Sergio La Barbera) 
 


		2021-03-22T12:38:43+0100
	LA BARBERA SERGIO




